Das also ist allein höchst gut, was allein durch sich gut ist.

Id enim summum est quod sic supereminet aliis vt nec par habeat nec prestantius.

Denn das ist das Höchste, was das andere so überragt, daß es weder etwas Ebenbürtiges noch Vortrefflicheres hat.

Sed quod est summe bonum est etiam summe magnum.

Was aber höchst gut ist, ist auch höchst groß.

Est igitur vnum aliquid summe magnum et summe bonum id est summum omnium que sunt.

Es ist also Ein Etwas höchst gut und höchst groß, das heißt das Höchste von allem, was ist.

cap. III: Quod sit quedam natura per quam est quidquid est et que per se est et est summum omnium que sunt

3. Daß es eine Natur gibt, durch die ist, was immer ist, und die durch sich ist und die das Höchste von allem ist, was ist.

Denique non solum omnia bona per idem aliquid sunt bona et omnia magna per idem aliquid sunt magna; sed quidquid est per unum aliquid videtur esse.

Schließlich ist nicht nur alles Gute durch dasselbe Etwas gut und alles Große durch dasselbe Etwas groß, sondern was immer ist, scheint durch ein Etwas zu sein.

Omne namque quod est aut est per aliquid aut per nihil; sed nihil est per nihil; non enim vel cogitari potest vt sit aliquid non per aliquid; quidquid est igitur non nisi per aliquid est.

Denn alles, was ist, ist entweder durch etwas oder durch nichts. Aber nichts ist durch nichts. Es läßt sich nämlich nicht einmal denken, daß etwas nicht durch etwas sei. Alles, was ist, ist folglich immer nur durch etwas.

Quod cum ita sit aut est vnum aut sunt plura per que sunt cuncta que sunt.

Da es sich so verhält, so ist es entweder eines oder es sind mehrere, durch die alles ist, was ist.

Sed si sunt plura aut ipsa referuntur ad vnum aliquid per quod sunt; aut eadem plura singula sunt per se; aut ipsa per se inuicem sunt.

Sind es aber mehrere, so sind sie entweder auf ein einziges Etwas zurückzuführen, durch das sie sind, oder diese Mehreren sind jedes einzelne durch sich, oder sie sind durch sich gegenseitig.

At si plura ipsa sunt per vnum iam non sunt omnia per plura; sed potius per illud vnum per quod hec plura sunt.

Aber wenn diese Mehreren durch eines sind, dann ist nicht mehr alles durch mehrere, sondern vielmehr durch jenes Eine, durch das diese Mehreren sind.

Si vero ipsa plura singula sunt per se vtique est vna aliqua vis vel natura existendi per se qua habent vt per se sint.

Wenn aber ebendiese Mehreren jedes einzeln durch sich sind, so ist natürlich eine einzige Kraft oder Natur des durch-sich-Bestehens, die sie haben, um durch sich zu sein.

Non est autem dubium quod per idipsum vnum sint per quod habent vt sint per se.

Es besteht aber kein Zweifel, daß sie durch dieses Eine sind, durch das sie haben, daß sie durch sich sind.

Verius ergo per ipsum vnum cuncta sunt quam per plura que sine eo vno esse non possunt: vt vero plura per se inuicem sint nulla patitur ratio; quoniam irrationalis cogitatio est vt aliqua res sit per illud cui dat esse: nam nec ipsa relatiua sic sunt per se inuicem.

Mit mehr Wahrheit also ist alles durch dieses Eine, als durch mehrere, die ohne dies Eine nicht sein können; daß aber mehrere Dinge durch sich gegenseitig seien, verträgt sich mit keiner Vernunftüberlegung, weil es ein unvernünftiger Gedanke ist, daß ein Ding durch das sei, dem es das Sein gibt. Denn nicht einmal die relativen Dinge sind so durch einander.

Nam cum dominus et seruus referantur ad inuicem et ipsi homines qui referuntur omnino non sunt per inuicem; et ipse relationes quibus referuntur non omnino sunt per se inuicem quia eedem sunt per subiecta.

Wenn nämlich der Herr und der Knecht aufeinander bezogen werden, so sind diese Menschen, die bezogen werden, durchaus nicht durch einander und die Beziehungen selbst, durch die sie bezogen werden, sind nicht durchaus durch einander, weil diese durch ihre Subjekte sind.

Cum itaque veritas omnimodo excludat plura esse per que cuncta sunt necesse est vnum illud esse per quod sunt cuncta que sunt.

Da also die Wahrheit durchaus ausschließt, daß es mehrere sind, durch die alles ist, so ist es notwendig, daß jenes Eines ist, durch das alles ist, was ist.

Quoniam ergo cuncta que sunt sunt per ipsum vnum; procul dubio et ipsum vnum est per seipsum.

Weil also alles, was ist, durch dieses Eine ist, so ist ohne Zweifel auch dieses Eine durch sich selbst.

Quecunque igitur alia sunt sunt per aliud et ipsum solum per seipsum.

Was folglich immer anderes ist, ist durch ein anderes und es selbst allein durch sich selbst.

At quidquid est per aliud minus est quam illud per quod cuncta sunt alia et quod solum est per se; quare illud quod est per se maxime omnium est.

Alles aber, was durch ein anderes ist, ist weniger als jenes, durch das alles andere ist und das allein durch sich selbst ist; deshalb ist das, was durch sich ist, am meisten von allem.

Est igitur vnum aliquid quod solum maxime et summe omnium est: quod autem maxime omnium est et per quod est quidquid est bonum vel magnum et omnino quidquid aliquid est id necesse est esse summe bonum et summe magnum et summum omnium que sunt.

Quare est aliquid quod siue essentia siue substantia siue natura dicatur optimum et maximum est et summum omnium que sunt.

cap. IV De eadem re

Amplius: si quis intendat rerum naturas velit nolit sentit non eas omnes contineri vna dignitatis paritate; sed quasdam earum distingui graduum imparitate.

Qui enim dubitat quod in natura sua ligno melior sic equus et equo prestantior homo is profecto non est dicendus homo.

Cum igitur naturarum alie aliis negari non possint meliores nihilominus persuadet ratio aliquam in eis sic supereminere vt non habeat se superiorem.

Si enim huiusmodi graduum distinctio sic est infinita vt nullus sit ibi gradus superior quo superior alius non inueniatur; ad hoc ratio deducitur vt ipsarum multitudo naturarum nullo fine claudatur.

Hoc autem nemo non putat absurdum nisi qui nimis est absurdus.

Est igitur ex necessitate aliqua natura que sic est alicui vel aliquibus superior vt nulla sit cui ordinetur inferior.

Hec vero natura que talis est aut sola est aut plures huiusmodi et equales sunt: verum si plures sunt et equales cum equales esse non possint per diuersa quedam sed per idem aliquid illud unum per quod equaliter tam

Es gibt also ein Etwas, das allein am meisten und höchsten von allem ist; was aber am meisten von allem ist und durch das ist, was immer gut und groß ist und überhaupt was immer etwas ist, das ist notwendigerweise höchst gut und höchst groß und das Höchste von allem, was ist.

Deshalb ist etwas, das, mag es Wesenheit oder Substanz oder Natur genannt werden, das Beste und Größte ist und das Höchste von allem, was ist.

4. Über dieselbe Sache

Weiter: Wenn einer auf die Naturen der Dinge achtet, so nimmt er wahr – ob er will oder nicht will –, daß sie nicht alle in einer Gleichheit der Würde enthalten sind, sondern manche von ihnen sich durch Ungleichheit von Rangstufen unterscheiden.

Wer nämlich zweifelt, daß das Pferd seiner Natur nach besser ist als das Holz und der Mensch vorzüglicher als das Pferd, der ist wahrhaftig nicht Mensch zu nennen.

Wenn nun unleugbar von den Naturen die einen besser sind als die anderen, so überzeugt uns trotzdem die Vernunft, daß eine unter ihnen so hervorrage, daß sie über sich keine höhere hat.

Denn wenn die Unterscheidung solcher Rangstufen so unendlich ist, daß da kein höherer Rang ist, über dem sich nicht ein anderer höherer fände, so wird die Vernunft dazu geführt, daß die Vielheit dieser Naturen durch kein Ende abgeschlossen wird.

Das aber hält niemand für nicht widersinnig, außer wer allzu widersinnig ist.

Es gibt also mit Notwendigkeit eine Natur, die einer oder mehreren so überlegen ist, daß es keine gibt, der sie untergeordnet wäre.

Diese Natur aber, die so ist, ist entweder allein oder es gibt mehrere solcher und von gleicher Art; sind sie aber mehrere und von gleicher Art, so ist, da sie nicht gleich sein können durch Verschiedenes, sondern durch ein-und-dasselbe

magne sunt aut est id ipsum quod ipse sunt id est ipsa rerum essentia aut aliud quam quod ipse sunt.

Etwas, dieses Eine, durch das sie in gleicher Weise so groß sind, entweder dasselbe, was sie sind, das heißt ihre Wesenheit selbst, oder etwas anderes als sie selber sind.

Sed si nihil est aliud quam ipsa earum essentia sicut earum essentie non sunt plures sed vna; ita et nature non sunt plures sed vna; idem namque naturam hic intelligo quod essentiam.

Ist es aber nichts anderes als ihre Wesenheit selber, so sind, wie ihre Wesenheiten nicht mehrere sind, sondern eine, auch die Naturen nicht mehrere, sondern eine; ich verstehe nämlich hier unter Natur dasselbe wie Wesenheit.

Si vero id per quod plures ipse nature tam magne sunt aliud est quam quod ipse sunt pro certo minores sunt quam id per quod magne sunt.

Ist aber das, durch das diese mehreren Naturen so groß sind, etwas anderes als was sie selbst sind, dann sind sie mit Gewißheit geringer als das, durch das sie groß sind.

Quidquid enim per aliud est magnum minus est quam id per quod est magnum.

Denn was immer durch ein anderes groß ist, ist geringer als das, durch das es groß ist.

Quare non sunt sic magne vt illis nihil aliud sit maius.

Darum sind sie nicht so groß, daß nichts anderes größer wäre als sie.

Quod si nec per hoc quod sunt nec per aliud possibile est tales esse plures naturas quibus nihil sit prestantius; nullo modo possunt esse nature plures huiusmodi.

Wenn es weder durch das, was sie sind, noch durch etwas anderes möglich ist, daß mehrere Naturen so sind, daß ihnen gegenüber nichts vorzüglicher ist, dann kann es in keiner Weise mehrere Naturen solcher Art geben.

Restat igitur vnam et solam naturam aliquam esse que sic est aliis superior vt nulli sit inferior; sed quod tale est maximum et optimum est omnium que sunt.

Es bleibt also übrig, daß es eine einzige und alleinige Natur ist, die so sehr höher steht als die anderen, daß sie keiner gegenüber geringer ist; was aber solcher Art ist, ist das Größte und Beste von allem, was ist.

Est igitur quedam natura que est summum omnium que sunt.

Es gibt also eine Natur, die das Höchste von allem ist, was ist.

Hoc autem esse non potest nisi ipsa sit per se id quod est; et cuncta que sunt sint per ipsam id quod sunt.

Das kann sie aber nur sein, wenn sie durch sich ist, was sie ist, und alles was ist, durch sie ist, was es ist.

Nam cum paulo ante ratio docuerit id quod per se est et per quod alia cuncta sunt esse summum omnium existentium; aut e conuerso id quod est summum est per se et cuncta alia per illud; aut erunt plura summa; sed plura summa non esse manifestum est.

Denn da kurz vorher die Vernunft gelehrt hat, daß das, was durch sich ist und durch das alles andere ist, das Höchste von allem ist, was existiert, so ist umgekehrt entweder das, was das Höchste ist, durch sich und alles andere durch dieses, oder es werden mehrere die Höchsten sein; daß aber nicht mehrere die Höchsten sind, ist offensichtlich.

Quare est quedam natura vel substantia vel essentia que est per se bona et magna

Daher gibt es eine Natur oder Substanz oder

et per se est id quod est et per quam est
quidquid vere aut bonum aut magnum aut
aliquid est et que est summum bonum
summum magnum summum ens siue
subsistens id est summum omnium que sunt.

**cap. VI: Quod illa non sit vlla iuuante causa
ducta ad esse, nec tamen sit per nihil aut ex
nihil; et quomodo intelligi possit esse per se
et ex se**

Quoniam igitur non semper habet eundem
sensum quod dicitur esse per aliquid aut esse ex
aliquo querendum est diligentius quomodo per
summam naturam vel ex ipsa sint omnia que
sunt.

et quoniam id quod est per seipsum et id quod
est per aliud non eadem suscipiunt existendi
rationem prius separatim videatur de ipsa
summa natura que per se est; postea de his que
per aliud sunt.

Cum igitur constet quia illa est per seipsam
quidquid est et omnia alia sunt per illam id
quod sunt quomodo ipsa est per se?

Quod enim dicitur esse per aliquid videtur esse
aut per efficiens aut per materiam aut per
aliquod aliud adiumentum velut per
instrumentum.

Sed quidquid aliquo ex his tribus modis est
per aliud est et posterius et aliquo modo minus
est eo per quod habet vt sit.

At summa natura nullatenus est per aliud nec
est posterior aut minor seipsa aut aliqua alia re.

Quare summa natura nec a se nec ab alio fieri
potuit; nec ipsa sibi nec aliquid aliud illi materia
vnde fieret fuit; nec ipsa se aliquo modo aut
aliqua res ipsam vt esset quod non erat adiuuit.

Wesenheit, die durch sich gut und groß ist
und durch sich das ist, was sie ist, und durch die
ist, was immer wahr oder gut oder groß oder
etwas ist, und die das höchste Gute, das
höchste Große, das höchste Seiende oder
Bestehende ist, das heißt das Höchste von
allem, was ist.

**6. Daß sie nicht mit Hilfe irgendeiner Ursache
zum Sein gebracht wurde und doch nicht durch
nichts oder aus nichts ist; und wie man
verstehen kann, daß sie durch sich und aus
sich ist.**

Weil also nicht immer denselben Sinn hat,
was durch etwas sein oder aus etwas sein
genannt wird, ist sorgfältiger zu fragen, auf
welche Weise durch die höchste Natur oder aus
ihr alles ist, was ist.

Und weil das, was durch sich selbst ist,
und das, was durch etwas anderes ist,
nicht dieselbe Art von Existenz annehmen,
soll zuerst gesondert eine Betrachtung
angestellt werden von der höchsten Natur, die
durch sich ist, dann von den Dingen, die durch
etwas anderes sind.

Da also feststeht daß jene durch sich selbst ist,
was immer sie ist, und alle anderen Dinge durch
sie sind, was sie sind: auf welche Weise ist sie
selbst dann durch sich?

Denn wovon gesagt wird, daß es durch etwas
ist, scheint entweder durch ein Bewirkendes zu
sein oder durch einen Stoff oder durch
irgendein anderes Hilfsmittel, wie durch ein
Werkzeug.

Was immer aber durch eine dieser drei Arten
ist, das ist durch ein anderes und später
und ist irgendwie geringer als das, durch das es
sein Sein hat.

Aber die höchste Natur ist durchaus nicht durch
ein anderes noch später oder geringer als sie
selbst oder irgendein anderes Ding.

Deshalb konnte die höchste Natur weder von
sich noch von einem anderen gemacht werden,
noch diente sie sich selbst noch etwas anderes
ihr als Stoff, aus dem sie gemacht wurde,

Quid igitur? Quod enim non est a quo faciente aut ex qua materia aut quibus adiumentis ad esse peruenerit id videtur aut esse nihil aut si aliquid est per nihil esse et ex nihilo.

Que licet ex iis que rationis luce de summa iam animaduerti substantia putem nullatenus in illam posse cadere; non tamen negligam huius rei probationem contexere.

Quoniam namque ad magnum et delectabile quidam me subito perduxit hec mea meditatio nullam vel simplicem peneque fatuam obiectionem mihi disputanti occurrentem negligendo volo preterire.

Quatenus et ego nihil ambiguum in precedentibus relinquens certior valeam ad sequentia procedere et si forte cui quod speculor persuadere voluero omni vel modico remoto obstaculo quilibet tardus intellectus ad audita facile possit accedere.

Quod igitur illa natura sine qua nulla est natura sit nihil tam falsum est quam absurdum erit si dicatur quidquid est nihil esse:

per nihil vero non est quia nullo modo intelligi potest vt quod aliquid est sit per nihil.

At si quo modo est ex nihilo aut per se aut per aliud aut per nihil est ex nihilo; sed constat quia nullo modo aliquid est per nihil.